Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

CAMARA MID

DE CANTAGALO

TOCOLO NO:BaR

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO N° 97 12025.

25103120

O Vereador Matheus Arruda - SOLIDARIEDADE, com assento nesta Casa Legislativa e no

uso da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência,

ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra.

Emanuela Teixeira Silva,

INDICANDO-LHЕ

Que por meio das Secretarias Municipais competentes proceda à análise da viabilidade de

construção de muro de contenção, bem como, a realização de serviço de limpeza como capina,

roçada e coleta de lixo, na Rua Primeiro de Maio, localizada no Bairro São José, neste Município

Sede.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária, pois o Vereador que esta subscreve, em recente

visita ao supracitado local, bem como por REITERADOS relatos de moradores, pôde constatar que

a solicitação acima mencionada é de extrema importância e urgência.

Devido à queda de barreira ocorrida ainda na tragédia de 2011, a citada rua foi afetada,

mais especificamente em frente à casa de nº 261 e no meio da rua, em frente a uma garagem.

A situação tem gerado impacto na qualidade de vida dos moradores, tendo em vista a

eocupação quanto ao risco de novos deslizamentos, especialmente em períodos de chuvas, o que

comprometeria ainda, a estrutura da própria rua. Por isso, a supracitada medida é de extrema

urgência para a salvaguarda da vida de nossos munícipes, que se veem desesperados com a

situação que se perpetua por anos.

Além disso, é necessário a realização de limpeza da localidade, como capina e roçada, e

coleta de lixo, garantindo o bem estar da coletividade

Dito isso, considerando o artigo 193 da Lei Orgânica do Município de Cantagalo ea

extrema urgência com o intuito de resguardar a vida dos moradores locais, SUGIRO ao Poder

Executivo que adote as medidas solicitadas, bem como quaisquer outras atinentes a entender o

interesse público narrado.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 25 de março de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador - SOLIDARIEDADE

FOTOS:

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

INDICAÇÃO N° /2025.